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W Co nas ceka?

1. Nastroje bézici na prazské platformé korpus.cz

* WaG

* SyD

* Morfio
* Kwords

* Treq



W Co nas ceka?

2. Brnénsky korpusovy manazer Sketch Engine

* Word Sketch
* Tezaurus

®* N-gramy

* Skell



" WaG - Slovo v kostce

* aplikace poskytuje rychly a zakladni prehled o tom, jak se v korpusu
zadaneé slovo pouziva
* data ziskana z psaného, mluveného i paralelniho korpusu

* funkce: Vyhledat slovo
Hledat ve dvou jazycich / prelozit

* vyzkousejte sami na https://www.korpus.cz/slovo-v-kostce/



https://www.korpus.cz/slovo-v-kostce/

o SyD

* nastroj pro korpusovy pruzkum variant

* viz https://syd.korpus.cz/

* Sy —varianty v souc¢asném jazyce (synchronni ¢ast)
— vyzkousejte napr. soucasné x najednou x naraz
* D —varianty v prubéhu historie (diachronni cast)

— vyzkousejte beruska x slunécko


https://syd.korpus.cz/

" Morfio

® nastroj pro slovotvornou analyzu
* identifikuje dvojice slov spjaté formalnimi slovotvornymi vztahy
* vice informaci v hodiné vénované slovotvorbé

* https://morfio.korpus.cz/



https://morfio.korpus.cz/

" KWords

* nastroj pro identifikaci klicovych slov
® soucast projektu A Needle in a Haystack
* zkoumany text je porovnavan s korpusem (referencni text)

* viz popis aplikace na https://kwords.korpus.cz/



https://kwords.korpus.cz/

1 Treg

* databaze prekladovych ekvivalentu

* vytvoreno automaticky na zakladé dat z paralelniho korpusu
InterCorp (viz https://intercorp.korpus.cz/)

®* snaha zarovnat slovo na slovo:

0 1 2 3 4 5
Na pocatku byl stvofen vesmir

NS

In the beginning the Universe was created .
0 1 2 3 4 5 6 7

Pfrevzato z http://wiki.korpus.cz/lib/exe/fetch.php/manualy:carky gdfa.jpg?cache=


https://intercorp.korpus.cz/

1 Treg

* zadavani viceslovnych vyrazu

* moznost vyuziti regularnich vyrazu
® nastroj vyuzivany nejen prekladateli
* az 39 jazyku

* vyzkousejte ndstroj na https://treq.korpus.cz/



https://treq.korpus.cz/

[l SKETCH ENGINE

* komercni korpusovy manazer
* firma Lexical Computing, zakladatel Adam Kilgarriff
* 500 korpusu (prevazné webovych) ve vice nez 90 jazycich

* https://www.sketchengine.eu/



https://www.sketchengine.eu/

Il SKETCH ENGINE
Prihlaseni

* https://auth.sketchengine.eu/#login



https://auth.sketchengine.eu/#login

SKETCH
ENGINE

CLICK ON THAT

L L ]
Username or email Institutional login
Password Sign in with Google

Don't have an account? Sign up

Or try open corpora.




6 Type an crganisation name: Which organisation would you like to sign in with? - Google Chrome — [] X

@ wayf.ukfederation.org.uk/DS-20160527/uk.ds?entitylD=https%3A%2F%2Fauth.sketchengine.eu%2Fentity&r...

The Sketch Engine is a Corpus Query System allowing you to
research how words behave.

Which organisation would you like to
sign in with”?

In the search box, and options will appear below:

’_ Masarykova univerzita ‘ Eontanﬂ

r 1

or Let me choose from a list




U Jednotné prihlaseni na MUNI - Google Chrome

@ idp2.ics.muni.cz/idp/Authn/UserPassword

& UCO/GUESTID 5 S
Tato sluzba vyzaduje overeni Vasi identity

(UCO / Guest ID)

415795

& SEKUNDARNI HESLO , .
Pokud neznate sekundarni heslo,

muzete si je nastavit prostrednictvim IS

MU na strance zména hesla.
PRIHLASIT

V piipadé problému &i dotazu kontaktujte prosim helpdesk@ics.muni.cz.




OVLADAC| PANEL Czech Web 2017 (csTenTen17) Ziskatvicemista @ @ @ |

CZECH WEB 2017 (CSTENTEN17) NEDAVNE KORPUSY
(csTenTen17) Czecn s .
(3) Word Sketch ® Word sketch rozdily
Kolokace a kombinace slov @ Porovnat kolokace dvou slov
e — l€Zaurus == Konkordance
= Synonyma a podobna slova = = Piiklady pouziti v kontextu
=e= Paralelni konkordance = Seznam slov
=®= Hledaniprekladu l— Frekvenéni seznam

- N-gramy - KliCova slova
N= Viceslovné vyrazy (MWES) = Extrakce terminologie
Trendy g/ Slovnik jednim kliknutim
Diachronicka analyza, neologismy Navrh automatického slovniku

SOUCASNE VYSLEDKY OBLIBENE VYSLEDKY ZNACKOVANI

hledat psanim Q




VY B RAT KO R P U S Czech Web 2017 (csTenTen17) Zeetviomiste @ = @ B

ZAKLADNI POKROCILE ME KORPUSY SDILENE SE MNOU

JAZYKY RYCHLY UVODNI TUTORIAL

Vyberte jazyk a my pro vas zvolime nejlepsi korpus.

,‘ How to start with Sketch Engine (U ~»
S Prehrat po... Sdilet

ow to start

ARABIC DANISH

DUTCH ENGLISH

FRENCH GERMAN

CHINESE ITALIAN

>

JAPANESE KOREAN

POLISH PORTUGUESE

RUSSIAN SPANISH

In 2 minutes

Vice jazyku

Watch the tutorial




Vice info na https://www.sketchengine.eu/guide/

LOGIN Sign up subscribe to news ¥ in f R\
&Ehgﬁ? Home  News&Events  Pricing  Guide  Aboutus  Contact Q

Sketch Engine User Guide dashboard

@ video lessons 4\, face-to-face training B Glossary Click a place in the dashboard to get help.
@ DASH BOARD English Web 2015 (enTenTen15)
general screens 13 114 115 (1€ (17
ENGLISH WEB 2015 (ENTENTEN15) m m RECENTLY USED CORPORA ﬁ 18 ﬂ
. Word Sketch Word Sketch Differeg T
dashboard corpus info page Cobocatons s wrt conivetil 8 corpe catocorons o v, (E;“-‘T'::TL:”JU‘S English  157mssse0
o= Thesaurus = .= Concordance 4 Timeetamped web
. = Synanymes and sanilar words e == Examples of use in context corpus 2005-2014 English 550,048 044
; . =5F Parallel Concordancy 5 I= !\!qordl:stl 6 English Web 2016 English
(enTenTen15)
corpus tools (u— t
p nas ro e = N-grams = Keywords
N= hultresord expressions (MIVE: 7 6: Tarminology extraction 8
word sketch sketch difference g Jrends g One-Click Dictionary @
iachvonie anslysi, nasloge At dctonuy Gt Master the interface in 2 days!
new location: Prague Airport
parallel concordance m keywords & terms
RECEH S LILTS AVOL LTS
Ty 20
bilingual term extraction OneClick Dictionary typerta search Q
English Web 2015 (enTenTen15) 1/29/2019, 115601 &AM
*= Thesaurus lemmia “ride” » part of speach “-n"
Corpus Building & download Corpora, languages, tagsets Account, subscription, payment

build a corpus list of languages My account and password


https://www.sketchengine.eu/guide/

Il Konkordance

* pouziti daného slova v kontextu

* slovni tvar, lemma, fraze, CQL



KONKORDANCE

ZAKLADNI POKROCILE

Typ dotazu @
zakladni
lemma
fraze
slovo
znak

CaL

Czech Web 2017 (csTenTen17)

JAK TO FUNGUJE

Slovni druh
jakykoli
podstatné jméno
pfidavné jmeno
zajmeno
numeral
sloveso
pfislovce

nifadln7ka

lemma

koronavirus

Vv A=a’

Ziskat vice mista (&)

(e

©)

Subkorpus @

zadny (cely korpus) v -+

Filtrovat kontext @ «

Typy texta ? v



KONKORDANCE

lemma koronavirus 258 (0,02 v mil)

10

11

12

13

14

[J Detaily

O

1l oo oooooooooaoaod

wikipedia.org
wikipedia.org
wikipedia.org
wikipedia.org
tribune.cz
zet.cz

zet.cz
tribune.cz
tribune.cz
tribune.cz
euro.cz
euro.cz

aktualne.cz

brnenskadrbna.cz

elro c7

Czech Web 2017 (csTenTen17)

o %

Levy kontext

i puvodci nemoci napadaji jen jisté zvifeci druhy. </s><s>
1es, holubu, a japonskych kiepelek. </doc></s><s><doc>
asnila, Ze puvodni udaje o poctu osob zemrelych na tento
1c Felipe.[6] </s><s> Saudskoarabske urady oznamily, Ze
oho u 22 pikornavirus, u sedmi metapneumovirus, u osmi
'yZzadala 46 Zivotu, nakazeno bylo celkem 94 lidi. </s><s>
dtilatky, o kterych si myslime, Ze jsou specifickeé pravé pro
né </s><s>V Cesku se objevil druhy piipad podezieni na
>V Ceskeé republice se objevil druhy pfipad podezfeni na
zdravotnicky systém ji zvladne. </s><s> Infekci zpusobuje
ikim otvira uz v deset hodin. </doc></s><s><doc> WHO:
dychacich obtizi i selhani ledvin. </s><s> Celosvétové na
sobuje symptomy podobné nakaze virem SARS. </s><s>
ab </s><s>V Cesku se objevil druhy piipad podezieni na

7ahlédnete kontaktuite policii </doc></s><s><doc> Novv

@ @ X

KWIC

Koronavirus

Koronavirus

koronavirus

koronavirus

koronavirus

Koronavirus

koronavirus

koronavirus

koronavirus

koronavirus

Koronavirus

koronavirus

Koronavirus

koronavirus

koronavirus

Ziskat vice mista (¥ ()

@ B

e _— GD

- - EX

B —~—~ 0 KwcC-~
Pravy kontext

pfenosné gastroenteritidy (TGEV) se objevuje u prasat a z
(Coronavirus) je spolec¢né oznaceni pro ¢tyfi rody virl obs.
byly podhodnocene, a Ze ve skuteCnosti zemrelo 282 lidi (
MERS si v zemi vyzadal jiz 282 obeéti. [7] </s><s> Za bojk
, U dvou influenza virus typu A/B a parainfluenza virus a u
MERS muzZe vyvolat kasel, vazné dychaci potize, horecku
MERS nebo jemu podobny virus, v krvi jednohrbych velblc
MERS. </s><s> MuZ z Ostravy byl hospitalizovan na infek
MERS. </s><s> MuzZ z Ostravy byl hospitalizovan na infek
Z téhozZ kmene, jako je virus zodpovédny za onemocnéni <
MERS zatim neni celosvétovou hrozbou </s><s> Piestoze
MERS zemrelo uz 152 lidi, naprosta vétsina v Saudské Ar
je oznaceni pro Gtyfi rody viru, které zpusobuji méné zava
MERS. </s><s> Triatficetilety pracovnik brnénske cestovn

ie dle WHO pfenosnVv kontaktem s nakazenou osaobou </s:

+ ® %



KONKORDANCE Czech Web 2017 (csTenTen17) Ziskatvicemista@® @ (3 A 2

lemma koronavirus 258 (0,02 v mil) voo 2 % ® €& ) = = B - M KwC~ + @ %
[J Detaily Levy kontext KWIC Pravy kontext
1 [ wikipedia.org i puvodci nemoci napadaji jen jisté zvifeci druhy. </s><s>  Koronavirus  pfenosné gastroenteritidy (TGEV) se objevuje u prasat a z
> [ wikipedia.org 1es, holubu, a japonskych kiepelek. </doc></s><s><doc>  Koronavirus  (Coronavirus) je spole¢né oznaceni pro Ctyfi rody virl obs
s [ wikipedia.org asnila, Ze puvodni udaje o poctu osob zemrelych natento  koronavirus  byly podhodnocené, a Ze ve skutecnosti zemrelo 282 lidi (
+ O wikipedia.org 1c Felipe.[6] </s><s> Saudskoarabské urady oznamily, Ze  koronavirus  MERS si v zemi vyzadal jiz 282 obéti. [7] </s><s> Za bojk«
s [ tribune.cz oho u 22 pikornavirus, u sedmi metapneumovirus, u osmi  koronavirus , u dvou influenza virus typu A/B a parainfluenza virus a u
s [ zet.cz otize, horecku
7 zet.cz ohrbych velblc
s 0 © tibun s SARS, se zagala ifit z Blizkého vychodu a od lofiska si vyZadala 46 Zivotd, nakaZeno bylo celkem 94 lidi. </s></p><p><s>  10Van nainfek
. Choroba, ktera pfipomina virus SARS, se zacCala $ifit z Blizkého vychodu a od loriska si vyzadala 46 Zivotl, nakazeno bylo [ :
o [ tribun . . L 3 . L . ] L . rovan na infek
celkem 94 lidi. </s> <s> Koronavirus MERS muze vyvolat kasel, vazne dychaci potiZe, horeCku, zapal plic a udajné i selhani
10 [ tribun  ledvin. </s><s> Umrtnost nakaZenych pacientt pfesahuje 50 procent, coZ je mnohem vic neZ v pfipadé pribuzného koronaviru onemocnani ¢
SARS. </s></p><p><s> Dukazy pro pfenos nemoci mezi lidmi existovaly, odbornici se ale vzdy domnivali
1 [ euro.| ><s> Prestoze
12 [] euro.! v Salidské Ar
13 [ aktua uji méné zava
12 [] brnen 3nské cestovn
15 ] euro U 0sobou </s:



Il \Word Sketch

* tzv. slovni profily

* sdruzuji kolokace slov na zakladé gramatickych relaci (podmeét,
prisudek, atribut, ...)

* hodnoty frekvence a skore



WORD SKETCH Czech Web 2017 (csTenTen17) Ziskatviemista @ @ (D) il

ZAKLADNI POKROCILE JAKO SEZNAM JAK TO FUNGUJE

L7 .
SIEETD Subkorpus ? O

krésn)'/ z&dny (cely korpus) v +

Slovni druh ?

auto
adjective
adverb
noun
pronoun
verb

numeral

nranneifinn

Minimalni frekvence ? Minimalni skére ?
auto 0
[] Prelozit

Typy texta ? v




WORD SKETCH Czech Web 2017 (csTenTen17)

krasny as pfidavné jméno 3 354 950x

modifiers of "krasny™

moc 39 843
moc krasné

opravdu 26 054
opravdu krasné

nejen 7 957
nejen krasné

uvéritelné 2 841
neuvéfitelné krasné

tak 36 884
tak krasné

opét 4 082
opét krasné

prirozené 1 555
pfirozené krasna

skutecné 5535
skuteéné krasne

strasné 2 501
strasné krasny

pino 1 331
plno krasnych

tu 5 362
tu krasne

spoustu 1654

spoustu krasnych

2 0 X

9,1
8,27
7,89
7,59
7,34
7,18
7,07
7,05
7,03
6,97
6,93

6,93

=sa (3 W

nouns modified by "krasny"

vyhled 64 223
s krasnym vyhledem

priroda 42 731
krasné pfirodé

pocasi 43 816
krasné pocasi

den 108 899
krasny den

plaz 33 314
krasné plaze

Zena 33172
krasné Zeny

prostredi 36 253
v krasném prostredi

fotka 20 955
krasné fotky

zazitek 24 066
krasny zazitek

misto 38 407
krasné misto

divka 17 267
krasne divky

darek 19 731

krasny darek

9,53
8,96
8,85
8,77
8,56
8,27
7,94
7,89
7,86
7,63
7,63

7,6

"krasny" and/or ...

zdravy

krasné a zdravé
klidny

krasné a klidné
pohodovy

krasné a pohodové
zajimavy

krasné a zajimavé
mlady

mladéa a krasna
Cisty

krasné a Cisté
mily

krasné a milé
originalni

krasné a originalni
bohaty

krasné a bohaté

elegantni
krasné a elegantini

kvalitni
krasné a kvalitni
veliky

nejvétdi a nejkrasnéjsi

Ziskat vice mista (3)

a @

8 471

6 465

4 040

5516

4 399

3742

2 486

2238

2 136

1924

2 999

2 862

9,46

9,22

8,89

8,64

8,51

8,3

7,89

7,82

7,68

7,65

7,59

7,52

e TV W



stesti

Stésti je krasna véc
Zivot

Zivot je krasny
fotka

fotky jsou krasné
pocasi

Poéasi bylo krasné
Zena

Zena je krasna
svét

svét je krasny
laska

Léska je krasna
okoli

V okoli je krasna
den

den je krasny
plaz

Plaz je krasna
hotel

Hotel je krasny

Praha

Praha je krasna

... is "Krasny"
2323

3072
1048
1020
1038
1107
723
27
1014
572
619

537

. O X

9,53
9,46

8,2
8,16
8,08
7,92
7,74
7,73
7,62
7,39
7,27

7,02

words before "krasny"

fakt

je fakt krasna

vskutku
vskutku krasné

bezesporu
bezesporu nejkrasnéjsi

prosté
prosté krasna

opravdu
opravdu krasny

prece
pfece krasné

mimochodem
mimochodem krasné

pry

pry nejkrasnéjsi
Zase

zase krasny

take
také krasné
jisté
jisté krasné
ra
book of ra nejkrasnéjsi

2034

714

587

1 901

205

1149

236

1029

1930

9 062

1022

440

7,96
6,94
6,79
5,59
5,51
5,46
5,41
5,34
5,15

51
5,09

5,08

words after "krasny"

ba

krasny ba

jednou
krasné jednou

ch

z nejkrasnéjsi ch
akorat

krasné akorat

ach
vSechno zda se krasnéjsi Ach

pr

krasné PR
jaky

nejkrasnégjsi jaky jsem
prave

krasna pravé
co

to nejkrasnéjsi co
kde

Krasny Kde
ahoj

krasné ahoj
bezesporu

nejkrasnéjsi bezesporu patfi

v

34

48

18

14

14

45

19

440

843

15

23

13

2 0 X

5,01

4,79

417

417

3,61

3,99

3,57

3,51

3,49

2,93

2,85

2,72



Bl Tezaurus

* The thesaurus in Sketch Engine is an automatically generated list of
synonyms or words belonging to the same category (semantic field).
The list is produced based on the context in which the words appear
in the selected corpus. Only nouns, adjectives, verbs and adverbs

are supported in most corpora



TEZAU RU S Czech Web 2017 (csTenTen17) Ziskatvice mista @ ~ GD @) e

ZAKLADNI POKROCILE JAK TO FUNGUJE
Hledani ? O

Slovni druh ?

|:| Shlukovat podobné polozky ?

auto Maximum polozek tezauru ?
adjective 1000
adverb
Minimalni skére tezauru ?
noun
0
pronoun
verb
numeral
preposition




o

TEZAURUS | czech Web 2017 (csTenTen17) Zskatvicemsa@® @ 0D M2

krasny as pfidavné jméno 3 354 950x  ees 2 ¥ e -:f:- ®
= Word Frekvence ?
— |
. nadherny 1063 308 oo
hezky 1286906 oo»
p&kny 1677821 ooe
®
© iZasny 1362352 see

zajimavy 4050 171 e

skvely 3022707 eee
prijemny 2802641 see
piny 3222664 eee
dobry 20 585 983 sse
prekrasny 158 798 eee

Radkl na stranku

1-10z 1 000



Il n-gramy
* sled po sobé jdoucich polozek z dané posloupnosti
®* unigram, bigram, trigram...
* kolokace vs. n-gram

The office building was demolished yesterday.

5 bigramu: the office, office building, building was, was demolished,
demolished yesterday
2 kolokace: office building, to demolish a building



N-GRAMY | czech Web 2017 (csTenTen17) Ziskatvicemista@® @ () B

ZAKLADNI POKROCILE JAK TO FUNGUJE
. . 2 P ®.
Délka n-gramu ? 4 5 6 [J zanofené n-gramy? [[] Zahmout neslovni vyraz@
_ 7 : .92
Atribut ? [0 A=a [C] mimo tato slova:
slovo v
Frekvence min_ 7 Frekvence max. ? Subkorpus ?
5 0 zadny (cely korpus) v -+

[J Kiigové n-gramy

Additional criteria @ cerny ’

vse

G

zacCinajici pismeny
e PRIDAT TUTO PODMINKU
koncici pismeny
obsahujici pismena
zacCinajici slovem
obsahujici slovo

koncici slovem

nrlnnvida ranilarnimi wwirazii

Typy textu ? v




Ziskat vice mista (¥ () @

N-GRAMY

Czech Web 2017 (csTenTen17)

RadkU na stranku 50

1-50 z 1 000

O 2-3-grams - A
Word Vv Pocet ? Word Vv Pocet ? Word ¥ Pocet ? Word ¥ Pocet ?
a cerny 1198 eee nebo Cerny 232 oo byl Cerny 149 oo jen Cerny 105
cerny Caj 904 e cerny s 219 e Ze Cerny 141 oo bez Cerny 103
je cerny 819 e cerny nebo 218 e cerny dym 137 oo azZ cerny 103
cerny a 644  eee cerny kun 209 oo cerny patek 135 oo to cerny 98
cerny humor 535 e cerny je 191 oo cely cerny 134 oo cerny plast 97
na cerny 447  eee cerny bez 183 eee pro cerny 128 oo datel Cerny 97
cerny trh 422 oo ten Cerny 175 oo cerny kour 125 oo cerny kontinent 93
cerny rybiz 4071 oo i Cerny 171 oo cerny na 122 oo cerny trh s 92
cerny pepr 309 e cerny pruh 164 oo cerny pasazer 119 oo cerny jako 90
jako cerny 297  eee se cerny 161 oo Cerny plech 116 oo o Cerny 88
cerny toner 280 oo velky cerny 165  eee cerny povrch 110 oo cerny den 87
cerny kasel 275 e cap cerny 154 oee cerny pes 106 oo
ma Cerny 255 e cerny se 154 oee cerny lak 106 oo

Mate pfistup pouze k 1 000 poloZzkam. Ziskat vice

LL L]

L]

>l



Bl SKELL

* webova aplikace pro uceni jazyka na zakladé dat z korpusu

* (Ceska verze: https://csskell.sketchengine.co.uk/run.cgi/skell

* verze pro anglictinu, rustinu, italstinu, némcinu nebo estonstinu


https://csskell.sketchengine.co.uk/run.cgi/skell

Dékuji za pozornost



